
    

 WISCONSIN  DEPARTMENT  OF   

REGULATION & LICENSING 

 

 

 

 

Wisconsin Department of Regulation & Licensing 

Access to the Public Records of the Reports of Decisions  

This Reports of Decisions document was retrieved from the Wisconsin Department of 
Regulation & Licensing website. These records are open to public view under Wisconsin’s 
Open Records law, sections 19.31-19.39 Wisconsin Statutes.  

Please read this agreement prior to viewing the Decision:  

 The Reports of Decisions is designed to contain copies of all orders issued by credentialing 
authorities within the Department of Regulation and Licensing from November, 1998 to the 
present. In addition, many but not all orders for the time period between 1977 and November, 
1998 are posted. Not all orders issued by a credentialing authority constitute a formal 
disciplinary action.  

 Reports of Decisions contains information as it exists at a specific point in time in the 
Department of Regulation and Licensing data base. Because this data base changes 
constantly, the Department is not responsible for subsequent entries that update, correct or 
delete data. The Department is not responsible for notifying prior requesters of updates, 
modifications, corrections or deletions. All users have the responsibility to determine whether 
information obtained from this site is still accurate, current and complete.  

 There may be discrepancies between the online copies and the original document. Original 
documents should be consulted as the definitive representation of the order's content. Copies 
of original orders may be obtained by mailing requests to the Department of Regulation and 
Licensing, PO Box 8935, Madison, WI 53708-8935. The Department charges copying fees. 
All requests must cite the case number, the date of the order, and respondent's name as it 
appears on the order.  

 Reported decisions may have an appeal pending, and discipline may be stayed during the 
appeal. Information about the current status of a credential issued by the Department of 
Regulation and Licensing is shown on the Department's Web Site under “License Lookup.” 
The status of an appeal may be found on court access websites at: 
http://ccap.courts.state.wi.us/InternetCourtAccess and http://www.courts.state.wi.us/wscca .  

 Records not open to public inspection by statute are not contained on this website.  

By viewing this document, you have read the above and agree to the use of the Reports of 
Decisions subject to the above terms, and that you understand the limitations of this on-line 
database.  

Correcting information on the DRL website: An individual who believes that information on the 
website is inaccurate may contact the webmaster at web@drl.state.wi.gov 

 

http://wcca.wicourts.gov/index.xsl
http://www.courts.state.wi.us/wscca
mailto:web@drl.state.wi.gov?subject=Reports%20of%20Decisions


F 
s-r’ 

STATE OF WISCONSIN 
BEFORE THE MEDICAL EXAMINING BOARD 
________________________________________--------------------------------------------------------------------------.--- 
IN THE MATTER OF THE DISCIPLINARY : 
PROCEEDINGS AGAINST FINAL DECISION AND ORDER 

93 MED 003 

KENNETH B. HATFIELD, M.D. 
RESPONDENT. 

________________________________________------------------------------------------------------------------------------ 

The parties to this action for the purpose of Wis. Stats. sec. 227.53 R: 

Kenneth B. Hatfield, M.D. 
32 18 Sprucewood Rd. 
Wilmette. IL 60091 

State of Wisconsin 
Medical Examining Board 
1400 E. Washington Ave. 
P.O. Box 8935 
Madison, WI 537088935 

Department of Regulation and Licensing 
Division of Enforcement 
1400 E. Washington Ave. 
P.O. Box 8935 
Madison, WI 53708-8935 

The parties in this matter, Kenneth B. Hatfield, M.D., Respondent, personally and through 
his attorney, Bruce F. Ehlke, and Pamela M. Stach, Attorney for Complainant, have agreed to the 
terms and conditions of the attached Stipulation as the final disposition of this matter, subject to 
the approval of the Medical Examining Board. The Board has reviewed this Stipulation and 
finds it acceptable. 

Accordingly, the Board adopts the Stipulation and makes the following: 

FINDINGS OF FACT 

1. Kenneth B. Hatfield, Respondent herein, of 3218 Sprucewood Rd., 
Willmette, IL 60091, whose date of birth is November 7, 1933, is a physician duly licensed to 
practice medicine and surgery in the State of Wisconsin under license #22800 which was granted 
on January 18, 1980. Respondent’s license is currently suspended pursuant to an Interim Order 
issued by Medical Examining Board on March 24,1994. 

2. Respondent is a physician duly licensed to practice medicine and surgery m the 
State of Illinois under license #3-036-039447. 



3. On May 14, 1992, the Illinois Department of Professtonal Regulation entered an 
Order indefinitely suspending Respondent’s hcense to practice medicine in the State of Illinois 
and revoke Respondent’s Controlled Substances License for a mimmum of five years based upon 
a findmg of unprofessional conduct as set forth in the attached Exhibit A. 

4. Upon receipt of information regarding the disciplinary action m Illinois, the 
Wisconsin Department of Regulation and Licensing filed a formal complaint against Respondent 
on February 14, 1994. 

5. The Respondent appealed the decision of Illinois Department of Professional 
Regulation to the Circuit Court of Cook County, Illinois. 

6. On March 24, 1994, upon a stipulated agreement with the Respondent the 
Wisconsin Medical Examinmg Board entered an Interim Order indefinitely suspending 
Respondent’s license to practice medicine and surgery in State of Wisconsin pending the 
outcome of Respondent’s appeal of the Illinois Disciplinary Order. Respondent’s license is 
currently suspended under that Interim Order. 

7. On May 18, 1994, the Circuit Court of Cook County, Illinois decided the 
Respondent’s appeal of the Illinois Department of Professional Regulation’s Order and reversed 
the decision finding the Hearing Examiner’s conclusions were not supported by the manifest 
weight of the evidence in the record. 

8. The Illinois Department of Professional Regulation appealed the decision of Circuit 
Court of Cook County, Illinots. 

9. On September 9, 1994, the Illinois Department of Professional Regulation and the 
Respondent entered into a Settlement Agreement whereby all appeals were dismissed and, his 
license to practice medicine in the State of Illinois was restored subject to the terms set forth in 
the attached Exhibit B. 

10. The Respondent understands that any disciplinary action by another licensing 
authority, regardless of the evidentiary or other basis of the allegation, constitutes unprofessional 
conduct within the meaning of Wis. Stats. sec. 448.02(3) and Wis. Adm. Code Ch. 
MED 10.02(2)(q). 

11. Respondent has complied with all terms of the revised Illinois Disctplinary Order of 
September 9, 1994 and his license to practice medicine in the State of Illinois was restored in full 
on September 9, 1995. 

12. Respondent has cooperated fully with the Department of Regulation and Licensing 
throughout the pendency of the action in Wisconsin. 

CONCLUSIONS OF LAW 

1. Wisconsin Medical Examining Board has jurisdiction in these proceedings pursuant 
to Wis. Stats. sec. 448.2(3) and 227.44(5). 
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2. Having any disciplinary action taken agamst Respondent’s hcense by the Ilhnots 
Department of Professional Regulation constitutes unprofessional conduct within the meanmg of 
Wis. Stats. sec. 448.2(3) and Wis. Adm. Code Ch. MED 10.02(2)(q). 

ORDER 

NOW, THEREFORE, it is ordered that the Stipulation in this matter is approved. 

IT IS FURTHER ORDERED that the Interim Order entered by the Board on 
March 24, 1994, is hereby terminated. 

IT IS FURTHER ORDERED that the Respondent is hereby reprimanded. 

IT IS FURTHER ORDERED that Respondent’s license to practice medicine and surgery in 
the State of Wisconsin is hereby suspended for a period to comcide with the penod of suspension 
served under the terms of the March 24, 1994 Interim Order and to terminate on the date this 
Order is adopted. 

IT IS FURTHER ORDERED that m recognition of Respondent’s successful completion of 
the terms of the disciplinary Order of the Illinois Department of Professional Regulation, no 
further discipline by the Wisconsin Medical Examining Board is required. 

Dated this md ayof y?, 1996 

Wisconsin Medical Examining Board 

BY: ?Bd ,4!?2.&,~,~~ 
A Member of the Board 

PS:deh 
DOEATI-Y-CLG1833 
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Illino is Department o f 
Professional Regulation 

CERTIFICATTON OF PROCEEDINGS 

RE: DEPARTMENT OF PROFESSIONAL REGULATION 

V. 

KENNETH HATFIELD, M .D. 
LICENSE NO. 036-039447/003-036-039447 
DOCRET NO. 88-684 LEG 
MEDICAL 

I, TEMPLE MCIUNNIS, REEPER OFRECORDS/ENFORCEMENT, DEPARTMENT 
OF PROFESSIONAL REGULATION and the State of Illinois, do hereby cetti& this to be true 
and a correct copy of the ORDER as a-appears from the record and files in, my  office. IN 
W ITNESS WHEREOF, I hove hereunto set my  hand and caused to be af@zed the Seal of the 
DEPARTMENT OF PROFESSIONAL REGULATION OF THE STATE OF ILLINOIS. 

’ - 
DATE: DECEMBER 17, 1992 JM ,/Jttzyid 

x7zbm13 A&KINN~S 
ADJUDICATIVE SERVICES/ENFORCEMENT 

I SEAL 
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-m -_ IS FURTHER ORDERED that Respondent, Kenneth iiatf:eld 

xmmedlately surrender said Certificates of Reglstratlon and ail 

other indicla of l icensure to the Department of Professional 

Regulation of the State of Illinois. Upon failure to do so. the 

Department shall seize said Certificates of Registration. 

DATED THIS 

DEPARTMENT OF PROFESSIONAL REGULATION of 
the State of Illinois 

/ nL I.&L ;I?  =i=/o,l 
NIKKI M . ZOL& 
DIRECTOR 

NMZ:vat 
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STATE CF ILLINOIS 

DEPARTMENT OF  PROFESSIONAL REGULATION 

DEPARTMENT OF  PROFESSIONAL REGULATION 
of the State o f Illinois, Complainant 

KENNETH HATFIE;; M .D 
1 NO. 88-694-LEG 

License No. 036-039447 1 
Controlled Substances ) 
License No. 003-036-039447, Respondent ) 

ORDER 

This matter having come before the Med ical D isciplinary Board 

and the Controlled Substances Hearing O fficer o f the Department o f 

Professional Regulation o f the State o f Illinois, and the Med ical 

D isciplinary Board and the Conerolled SubscanCes Hearing O fficer, 

having made certain F indings o f Facts, Conclusions O f Law and a 

Recommendation to the Director of the Department; and the 

Department having complied w ith  all required notibes and the time 

al lowed for filing  o f a  Motion for Rehearing before the D irector o f 

the Department having now passed; 

NOW, THEREFORE, I, NIKKI M . ZOLLAR, DIRECTOR OF THE DEPARTMENT 

OF PROFESSIONAL REGULATION of the State of Illinois, do hereby 

adopt the F indings o f Fact, Conclusions o f Law and Recommendation 

o f the Med ical D isciplinary Board and the Controlled Substances 

Hearing O fficer in this matter. 

IT IS T 'HHREFORE ORDERED that the Certificate o f Registration, 

License No. 036-039447, heretofore issued to Kenneth Hatfield to 

carry on the practice o f med icine in the State of Illinois is 

INDEFINITELY SUSPENDED and Controlled Substances License 

No. 003-036-039447 is REVOKED for a  m inimum of five (51 years. 

Page 1 of 2 
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STATE OF ILi;XOIS 

DEPARTHExT OF PROFZSSIONkL REGUL.%TiCN 

DEPiifiT.XENl! OF PROFESSIONAL XEGIJLATION 
of r.L.0 State of Illinals. Complainant ; 
KENNETH HATFIELD. M%. ; 

No. aa-684-LEG 

License Na. 036-039447 
Controlled Substance 
License No. 003-036-039447. Respandent i 

FINDINGS OF FACT, CONCLUSIONS OF LAW 
AND RECOMMEM)ATION TO THE DIRECTOR 

Now comes the Medical Disciplinary Board af the Department 

of Zrofessfonal Regulation of the State af Illinois and, after 

cclx!Jc-' --rig a hearlag in this matter, a majority of its members 

hereby makes the folloving Findings of Fact, Conclusions of Law and 

Xeccmnendatton to the Director: 

1. 

2. 

3. 

PINDINGS OF PACT 

THAT Kenneth Hatfield. Respondent. is now a duly 

registered Physician and Surgeon in the State of 

Illinois. bavinq been issued a Certfffcate of 

Reqistration. License No. 036-039447 and Controlled 

8ubstance License No. 003-036-039447. by the 

Department of Professional RagulAticn. Respondent's 

licenses are in aative status. 

THAT the Department filed a Complaint against the 

Respondent and sent notice of said Complaint to the 

Respondent by certified and regular mail on August 28, 

1989. 

THAT a heArlng on the Complaint was held on June'13. 

1990, July 11, 1990, July 12. 1990. July 20, 1990. 

August 14, 1990, November 7, 1990, November 28. 1990, 

November 29, 1990, Deaember L2, 1990 and Dew&ter L3. 

PAgO 1 Of 3 
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1990. A  guorl;n of the Medical Dasczgllnary Board was 

either present and listened to cr reviewed the 

transcript of the evidence presented on that date, as 

evfdenced by their signaturas below. 

4. THAT Pespondent 'Jas present at the hearing and wa8 

represented by counsel, namely, JeEfrey Levens. 

5. THAT the Department w&s represented at the hearing by 

its attorneys, John S. Coghlan and ?+nn W . LagutXi. 

6. THAT after the presentation of all evidence and 

arguments, the Hedical Disciplinary Board deliberated 

and made its Findings of Fact. Conclusions of Law and 

Recommendation to the Director. 

7. THAT the Medical Disciplinary Board adopts the Report 

and Recommendation of the Rearing Officer attached 

hereto and made a part hereof as to the Findings of 

Facx. 

CONCLUSIONS OF 7.W 

1. THAT the Medical Disciplinary Board of the Department 

of Professaonal Regulation of the State of Illinoxr 

has jurisdiction over the subject matter and of the 

parties in this case. 

2. THAT the Medical Disciplinary Board adopte the Report 

and Recomnendatioa of the Rearing Officer attachsd 

hereto and made a part hereof as to the Conclusions of 

Law. 

Xl?C~TION 

The Medical Disciplinary Board of the Department of 

Professional Regulation of the State of Illinois. after makinq the 

Page 2 of 3 
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above Findings of Fact and Cznciusions of Law, recommends to 

?ilkki M. Zollar. :he Directcr of the Department of Professional 

Requiatrcn, that the Certificate af Registration. License No. 

036-039447. of Kenneth Hatfield be Indefinitely Suspended. The 
Suspension shall remain in effect until such time as the Responcent 

submits to a psychiatric evaluation by a physician specifically 

designated by the Disciplinary Board. Upon submission of the 
psychiatric evaluation, the Disciplinary Board vi11 reconsider their 
recomnendation in light of the findings of the exsmaninq physician. 

DATED 'IRIS OF 

CHpp eDrr2a.L , . \ DISCIPI5INARY BCARD - 

Page 3 of 3 
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BTATE OF ?x.J41RO18 RECElVEL 
DEF== OF PROFES8IONAL REGULATION 

APR 25l997 
'l!RR CRPARTMRZlT OF PROP'R~~IONAL 
R=J=TIoR, STATE OB ILWNOI8. ; DEPT. \~r iw. WJ 

Complainant, i A!)juuIcAT!yc SfRyIcr- 

v. ; DOCKET NO. SS-684-LEQ 

KFXNETE NATFIBIJJ, H.D. 
Liosnse NO. 038-039447, 
Cantrolled BUDMa.nam ; 
Licesss NO. 001-038-039447, 

! 
Respondent. 1 

-0 OFF- xct)m , 

On Ame 13, 1990, Hearing Officer Frank I. Gaughan camencad tL.e 

hearing in this case. Mr. Virgil Wikaff, a nmJaer of the Illinois Medical 

Disciplinary Board, also presided. John S. Coghlan and Ann W. Legutki 

represented the Department. JamToy 8. havens and Carol Taxman of 

Augustine and Kern, Ltd. repreeented the Respondent, Kenneth Hatfield. ?l.D. 

Tho hearing was continued from time to time until it concluded on December 

13, 1990. The record remained open for correction of the transcript mtil 

March 27, 1931. The corrected transcriptvaa not received as of the filing 

of this report. 

In a thirteen count complaint, the oepartaent charged that Kenneth 

Hatfield wrote prescriptiona for controlled substances to two women in 

exchange Cm saxual intercourse and fellatio. The complaint alleges that 

he did this vithout examining or diagnosing these women and Up+ no medical 

racords for these women. The conduct is alleged to have occurred between 

June 17, 1987 and June 24, 1988. The Department charged that this conduct 

violated Sections 22A(5), (17), (20), and (33) of the Medical Practice Act, 

1 
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Illinois Revised StatUtas (1987), Chapter ill, Raragraphs 1400-22~(3), 

(171, (20). and (23) and Seczion ?It(a) of CAY0 Illinois controlled 

Substances Act, Illinois Revised Statutes, (1997) Chapter 364, paragraph 

1312 (a). 

Tl'm Medical Practice Act provides as follove: 

SeCtiOn 22. A. "Thr Department may revoke, suspend, placa on probationary 
status, or take any other disciplinary action as the 
Department may dsss proper with regard to tho license or 
visiting prcfeS8Ot permit of any person issued under this 
Act to practice medicino , or to treat human ailmsnts without 
the use of drugs and without operative surgery upon any cf 
the following grounds: 

5. l"Engaqing in dishonorable, unethical ar 
ilnprafessional conduct of a character likely CC 
deceive, defraud or harm ths public: 

17. "Proocribinq, srlllnq, adminfstering,distributinq, 
giving or srlf-administering any drug classified as a 
contmlled substance (designated product) or narcotic 
for otherthanmadfcally accepted therapeutic purposes: 

20. "Immoral conduct in the comlsaion of any act 
related to the licensoa's practice: ----- 
33. "Violating state or federal laws or regulations 
relating to controlled substances.l* 

The Controlled Substances Act provides in pertinent part: 

5 312. "(a) A practitfoner, in good faith, may dispense a Schedule 
. ,~;- -4, 81 controlled substance, which is a narcotic drug llsted in 

Section 206 of this Act: or which contains any q.lantiq af 
amphotaminearmsthemphetsmine, their salts, optical isomers 
or salt8 of aptfcal isomers: phenmetrasino and its salts: 
pontaoociner or which is hereafter dotermined to be a 
'designated product,' as dsfined in Section 102 of this Act 
to any person upon an official prescription fora and 
Scbsdule III, IV, or V, contmlled substancoe to any person 
upon a written prsscription of any practitioner, dated and 
signed by tho person proeoribing on ttm day when issued and 
boaring the name and addrssa of the patient for whom , or 
the owmr of the animal for which the controlled substance 
is dispensed, and the full name, address and registry number 
under the laws of the United Statas relating to controlled 
sUbstances of ths person prescribfsq, if ha is requi?ed by 
those laws to be registered." 



Section 102(u) of the Controlled Substances Act defines "Good Faithm8 

as 

(Ul 'Good Faith' means the prorcrlhinq or dispensing of a 
controlled substance by a practiticner In the regular course 
of professional treatment to or for any person who LQ undar 
his treatment for a pathology or condition other than that 
individual's physical or pnychological dependence upon or 
addiction to a controlled substance, 
hereFn:...'* 

except as provided 

New ruloo for the Medical Practice Act of 1991 werm not effective 

- . 

1 

until June 21, 1989. Hovever, at the time of the alleged acts, there were 

In effect rul0S which sQt Standards for detemfning what constitutes 

dishonorable, unethical, or unprofeaaionalconduct. Standards were also ln 

effect for dQtermining what constitutes inmoral conduct. 

The etandards pQrtafnitgto dlshonorablQ, unethical, orunprofeeeional 

conduct are found at 68 Illinois Administrative Code, chapter I, Subchapter 

b, Part 290.35(a), (1993 a8 amQnded). That section states: 

S8ction 290.35 
, 

a) "In determining what constitutes dishonorable, unethical or 
UnQtOfessiOnal conduct of a character Likely to daceive, d8ftaUd 
Or ham the public the Board shall Consider the following 
StandQrdQ ae they relate to the parson who ia thQ subject of the 
propoeed disciplinary action. Such standards Qhall include, but 
not bm lianited to: 

1) “8etig convictad of any crime an essential Qle?eQnt Of Id&h 
is larceny, embboztlem8nt, obtaining money, propeRy or 
credit by false preteeoee or by means of a confidence game. 
diQboneety, Lraud, misatatQment or moral turpitude: 

2) QWilSUlly violating or knovingly assisting in the violation 
of any law relating to the use of habit formzng drugs; 

3) QWllfully preparing or signing false statements in ordef to 
induce payment for medical or ancillary services by 
kmX?anCQ COZIQI.UI~QS. medicaid or medicaro intermediaries or 
any other third-party payor: 

3 



4) 

5) 

6) 

7) 

3) 

9) 

10) 

11) 

"Wilfully making or causing to be made any false repozt :C 
the Department of Etgistratian and Education regardins 
compliance with continuing medical education raqu~rements; 

"Wllfully omitting to sake or file any ropor, or reccrd or 
whlfully making or filing or causing to be made or. filed any 
false report or record pertaining to a physician's practice 
as required by any state agency; 

"Undertaking to treat a condition when the treatment 
indicated or prescribed falls beyond the scope of a 
chiropractic physician's limited licmse: 

"Failing to possess and apply the knowlodgo and use the 
skill and care in treating a condition that is ordinarily 
used by a reascnably well-qualified physician in the 
locality in which he practices or in similar localities in 
similar casee and carcumstances: 

"Delegating of patient care responsibllltyto any ix:-/Idual 
when the physlcian has reason to believe that the person may 
not be competent: 

nMisrepresonting as to educational background, training, 
credentialar competance, or medical staff msmberships: 

"Failing to properly supervise subordfnata health 
professional and paraprofessional staff under hfs 
supervision and control in patione care responsibilities; or 

nCommittfng 02 any other act or omission which breaches the 
physician's responsibility to a patlent according to 
accapted sedical standards of practlce.'t 

?%a standards pertaining to immoral conduct are found at lart 

290.35(c) of the same Illinois Administrative Code: 

c1 Tn determining what constitutes inmoral conduct in practice as 
a physician, the Board shall conaider the following standards as 
they relate to the person who is the subject of the proposed 
dlaciplinary action. such standards shall include but not be 
lim ited to: 

U retaking advantaga of a patfent~svulnerabllity by committing 
an ace or acts which violate established codes of 
profeeeional bebavicr expected on the part of a physician; 

2) "Unethical conduct with a patient which results in said 
patient onqaglng in unwantad personal, financial or sexual 
relationshipa with the physician: 

4 



3) "Conducting human experimentation or utilizanq aprover. 
drugs, medicine, surgery or equzpnont to treat gaciencs 
except as authorized far use in an approved research prcqrac 
pursuant to Rules of the Illinois Dopazznent of ?ubliz 
Health authorizing research programs (Hospital Licensrnq 
Requirements l-3.2) or as othawlsa expressly authorized by 
law: 

4) *'Any other behavior which violates established codes of 
physician behavior or vhich violates established ethicai 
principal8 commonly associated with ths ptac=ico of 
medicine." 

Based on all of tho evidence, including the tnstlmany and exhrbits. 

and baaed on the credibility of the vitnosees, the Hearing Officer zakes 

the following Findings of Fact: 

1. At all pertinent times, Kenneth Hatfield held an active 

Certiflcata of Registration as a Physician and surgeon and an 

active controlled Substances license in the State of Illinois, 

License Nos. 036-039447 and 003-036-039447, respectively, issued 

by the Illinois Dapartnent of Professional Regulation. 

2. Kenneth Hatffold was born in 1933 and has been a medical doctor 

since 1961. Ha has been licensed in Illinois since 1965. 

3. Kennrtb Katfleld ir board certified in internrl medicine by the 

American Board of Internal Medicine and was recertified ia 1980. 

4. Kenneth Hatfield is a Fellow of the Amrican Collage of Chest 

Physicians. 

5. Kenn8th Ratfield has staff privileges ai- Ravenauood Hospital, 

Edgewater Hospital, Charter Barclay Hospital, and Bethany 

Methodist Hospital in Chicago. 

5 
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6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

11. 

‘2. 

13. 

Kannotb Hatfield is the Medical Director of the Rosowocd !Ursi.r.q 

Home in CFdcagc. 

Kenneth Hatfield has an office adjacent to Ravenswood Hospital 

and has an active practice with a high percantage of geriatric 

patients. 

Kenneth Hatfield enjoye a good reputation among his colleagues as 

a competent, active physician spoozalizinq in internal medicine. 

Kenneth Xatflald keeps current smith changes in his field through 

regular COntinUinq medical education coursec including courses at 

the Harvard Radical School deallnq with psychophamacology. 

Xannrth HatLfeld tlrst met cynthia Glammarem in early September, 

1985. He gave her a ride in his automobile when ho sav her 

hitchhiklng. 

At that meeting, she explained to Hatfield that she made a living 

~~hitcbhfkinq~*. Hatffeld understood that to mean she was a 

prostituta. They did not have eex or exchange any money at that 

time. but agreed to meet at some later date. 

Cynthia Giammarese called Hatfiald and arranged a meeting for 

September 16, 1985. 

On September 16, 1985, Kenbee Hatfield ID& W ith Cynthia 

Gleamarese at a motel. He had sexual intercourse and fellatio 

vith her. He paid her $ao.oo in cash for the sex and also 

purchaeed 580.00 worth of item  for her a+ a DominiCk's Food 

Store. (Herdnaftor, the term  *sex" or a*sexual add1 W ill meen 

sauel intercourse and/or fellatio.) 

6 



14. XennWcb Hatfield conrinued to meet rith Cynthia Giamrese fcr 

almost on6 year. He always pazd her nonay when he i?.et -Jlth her 

whether or not they had sex. He always paid her money for sexual 

acts. 

15. In FebNw or March of 1986, Dr. Hatfield received telephone 

calls from some unknown person who claimed to be an attorney 

rapresmtfng Cynthia Giammaresr in a paternity action against Dr. 

Hatfield. 

16. Dr. Watfleld found out from Cynthia Giammareee that this was a 

hoax she had started. Dr. Hatfield still continued to mat with 

and pay Cynthia Gfammsmase for sexual acts. 

17. On August 19, 1986, Dr. Hatflrrld started to prascribe Valium for 

Cynthia Giammar8 se to reliovm anxiety agitation. 

18. The prescription was for tventy Valium 10mg tablets. Dr. 

HatZleld instructed Cynthia Giammarsse to break the tablets in 

half and take only Smg at a time. 

19. Dr. Hatfield raviewrd an old EXG of Cynthia Gianuuarese and was 

ware that she had bean treated in 1983 for an overdose of 

Fastin, a diet pill. He was also aware that she had a working 

knovl0dge of phsrmscalogy vhich she learned while she was 

involved in the illegal sale of dNgS. 

20. Dr. Katfiald and Dr. Greenburg characterized the 1963 overdose as 

a irivoloun suicide attmpt. . 
_ -. 

21. OZ. Ratfield mver conducted a formal physical examination of 

Cynthia Glammerue. Any exam0 that Dr. Hatf feld conducted of 

7 
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22. 

23. 

24. 

25. 

26. 

17. 

78. 

29. 

30. 

31. 

Cynthia Gianmarese were perfcrzd ]usr: Frlor tc hnvxq 52~ -drth 

her. 

On ona occasion in 1985 or 1986, Dr. Hatfield conducied an exam 

of Cynthia Giammaresa in nis office. He only listened tz her 

heart and lungs and took her blood pressure. 

Dr. Eatfield continued to prescribe Valium for Cynthia Giammarese 

in 1986. He wrota some of these prescriptions at the same tise 

ha paid her for parfonmnq sexual acts with him. 

Dr. Hatfield did not data t!!e prascrfptions when he gave them C= 

Cynihia Glammarese. 

on t4ay 25, 1987, Dr. Hatfield had sex with Cynthia Ciammaresa, 

v-rota her a prescription for Valium, and paid her $100.00. 

on June 17, 1987, Cynthia Giammarase filled a prescription for 20 

Valium, LOmq. (Sea Oepartmant@s Exhibit NO. 5) 

On July 8, 1987. pr. Hatfield had sex with Cynthia Giamarese, 

vrote her a prescription for Valium, and paid her $100.00. 

On July 9, 1987, Cynthia Giamarese fllied a prescription for 20 

Valium 1Omq. (See Dspartmnt's Exhibit NO. 6) 

On huqust 11. 1987, Or. Hatfield bad sax with Cynthia Giammarese, 

vrotn her a prescription for Valium, and paid her $100.00. 

On August 12, 1987, Cynthia Cirrmmaresa filled a prescription for 

20 Valium IOzUq. (See Depwmmt's Exhibit Ho. 7) 

on July 24, 1987, Cynthia Giammarsse filled a prascription for 20 

Valium 1Omq. (Sea Oepartmentls Exhibit NO. 8) 

a 

. - .- _.. -. 
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32. 

33. 

34. 

35. 

36. 

37. 

30. 

39. 

Dr. Hatfield does nor. know iihen that prescription (Departzent': 

Exhibit :lo. 3) was written and telleves that Cynthx Giamarese 

must have been hoarding the prescrlptisns. 

On Septmber 14, 1987, Dr. Hatfieid had sex with Cynthia 

CLammarese, wrots her a prescription for Vat+m, and paid her 

5100.00. The amount of the prescription was reduced from 20 

tablets to 10 tablets of Valium, 10mg. 

On September 15, 1987, Cynthia Glammarese filled a prescrzpticn 

for tan 1Omg tablets of Valium. (See Department's Exhibit No. 9) 

on October 27, 1997, Dr. Hatfield had sex wl=h Cynthia 

Glammarese, wrote her a prescription for twenty 1Omg tablets of 

Valium and paid her $90.00. 

On Qctober 27, 1987, Cynthia Glammar sse filled a prescription fcr 

tVenty 1Omg tablets of Valium. (See Depaltaent's Exhibit Ye. 10) 

On JenUa~ 1, 1988, Dr. Hatfield had ssx with Cynthia Giamarese, 

wrote her prescriptions for Valium and PLacidyl, and paid her 

$120.00. 

On January 1, 1908, Cynthia Giammarese was depressed because of 

the holiday season. She was having trouble sleeping because she 

clak&ed to be having flashbacke about her parents' deaths. Her 

parents were gunned down in 1973 in what was tanasd a "gangland 

style" killing. 

on January 2, 1988, Cynthia Giammarese filled pr!z+Xiptions for 

20 Valium 1Omg and 5 Placidyl Soomg. (See Department's Exhibits 

HOS. 11 and 13) 
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40. 3n Xarch 16, 1998, Sr. Hatfield had sex with Cynthia GLammarese, 

wrote her prescrrptrons for Valium and Dldrex, and F3id her 

$80.00. 

41. Cynthia Giammarase was approximately 5 feet tall and waiqhed 

about 290 pounds. 

42. on tiarch 16, 1998, Cynthia Giammarese filled prescription8 for 20 

Valium 1Omq and 60 Dldrex 50mg. (See Department's Exhibits Nas. 

14 and 15) 

43. On April 23, 1989, Dr. Hatfield had sex with Cynthia Giammarase, 

wrote her a prescription for Valium, and paid her money. 

44. on May 6. 1988, Cynthia Giamarose filled a prescription for 20 

Valfum 1Omq. (Ser Departnent's Erhlbit No. 16) 

45. on nay 30, 1988, Dr. Hatfield had sax with Cynthia Glaaunaresa, 

v-rote her a prescription for Valium, and paid her money. 

46. On June 23, 1989, Dr. Hatfield did not have sex with Cynthia 

Giammarese, but still wrote her a prescription for Valium and 

paid her 530.00. 

47. on June 24, 1988, Cynthia Glammarese filled a prescription for 20 

Valium 1Omg. (S&a Department*s Exhibit No. 17)' 

48. Dr. Xetfield naver dated any of the prescriptions raforrad to in 

paragraphs 2S through 37, 39, and 40 and paragraphs 42 throuqh 

41. 

49. on June 23, 1988, Dr. Hatfield wrote an undated proscription for 

Oanisr Kruegel for fifteen lOmg tablets of Valium. O*nire 

Kruegel was a friend of Cynthia Glammarese and Dr. Hatfield had 

prescribed for Kruegel on one other occaraon. 
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50. 

51. 

52. 

53. 

54. 

5s. 

56. 

57. 

58. 

59. 

60. 

:5:y FaxI i m ,- Irm5ia=il 7.17 

On Sune 24, 1988, Cenise Kruegel filled a prescription for 15 

Valium 10mq. (See Oeparcent's Exhibit No. 18) 

On Oecambor 13, 1988, Dr. Hatfield ad&tted to Illinois 

Departman+ of Professional Requlation inveetiqatorx Terri Lanuti 

and David Harris that he prescribed druqe for Cynthia Gianmaresa 

in exchange for sexual favors. 

On Oocsmber 13, 1988, Dr. Hatfield admitted to Illhois 

Department of Protereional Regulation investigators Terrl Lanutf 

and David Harris that ha prescribed druqs for Denise Rrueqel in 

exchange for sex with her. 

Dr. Hat:fold did not keap or make any medical notes or records 

putdining to Denise KNeqel. 

Dr. Hatfield did not kmap or maka any madtcal notes or records 

pertaining to Cynthia Gfammaraae. 

Valium contains Diazepam .and lo a Schedule IV Controlled 
. 

Substance. 

Placidyl contains ethchlomynol and is a ScEedula IV Controlled 

substance . 

DidtaX contains benzphetamina and ie a Schedule III Controlled 

Substance. 
. 

Valium is used for the reliof of thm symptoms cf anxiety 

aqftaticn. 

Placidyl fa a sedative and is used tn aid alecping. _. _..-_., 
Didrer is an anotactic and fs wed for might reduction. 
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61. Dr. Dale Loomis LS a licensed.physician in the State of Illinois. 

He specializes in psychiatry and is Well qualified to render 

expert opinions. His testimony was candid and credible. 

62. Dr. Loomis1 opinxon is that Dr. Hatfield’s conduct in regards to 

treatinq and prescribing for Cynthia Giammarese did not meet tCe 

accepted medical standards of practice and violatod established 

ethical principles commonly associated with the Tractice of 

medicine. 

53. Dr. Sheldon s . Greenberg is a licensed physician in the State cf 

Illinois. He specializes in psychiatry and is also qualified to 

render an expert opinion. His testimony was not as credible as 

Dr. Loomis~ testimony. 

64. Dr. Greenberg's opinion is that Dr. Hatfield's conduct in regards 

to trsatinq and prescribing for Cynthia Glamnareae did meat the 

accepted medical standards of practice and did not violate 

established ethical principles commonly associated with the 

practice of medicine. 

65. Both Dr. Loomis and Dr. Greenberg aqraed that the nadicatfons 

prescribed by Dr. Hatfield for Cynthia Giaranareoe were 

appropriate for someone in her condition. However, they 

disagreed aa to whether or not the treatment and prescriptions 

were appropriate when put in the context of Dr. Hatffeld's 

relationship vfth Cynthia Gimresa. 



TO I 

3ased on the FindIngs of Fact, the Hearrng Officer makes Che followzng 

Conclusions of Law: 

1. The Department did not prove by clear and convincrnq'evidonca 

that on or about June 17, 1967, Or. Hatfield wrote a prescr:ptioo 

to C;mthia Giasmarese in exchange for sex and that Or. batfield 

did not examine Cynthia Giaxsarese in violation of the Illinois 

Revised Statutes (19871, Chapter 111, paragraph 4400-22(a)(5), 

(17), (20), and (33) and Chaptar 56k, paragraph 1312(a). 

2. The Oeparrrent proved by clear and convincmg evidence that on or 

about July 9, 1987 (specifically July 8, 1987), Dr. Hatfield 

vrote an undated prescription for twenty Valium, lOmq., Cynthia 

Glammarene in exchange for sex: that he did not canduct an 

appropriate physical examination of Cynthia Glainmarese and that 

he maintained no medical records for Cynthia Giamaarese in 

violation of the Illinois Revised Statutes (1987), Chapter 111, 

paraqraph 4400-22(a)(5), (17), (20), and (33) and Chaptar 56+, 

paragraph 1312(a). 

3. The Department did not prove by char and convincing evidence 

that on or about July 24, 1987, Dr. FIatfield vrote a proscription 

to Cynthia Giammaroso in exchange for sex and that Dr. Hatffeld 

did not l xauine Cynthia Glsmmaross in violation of the Illinois 

Revised Statutes (1987), Chapter 111, paraqraph 4400-22(a)(5), 

(171, (201. and (331, and Chapter 561, paragraph 1312(a). 

4. T&a Oepartnent proved by clear and convincing evidence that on or 

about August 12, 1987 (specifically August 11, 19871, Dr. 

13 
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Hatfield wrote an undated prescription for 20 Valium, long. tc 

Cynthia Giammareso in exchange for sex: that ka did not canducz 

an appropriate physical examination of Cynthia Giammaress and 

that he maintained no medical records for Cyhthia Giamaroae in 

violation of tho Illicois Revisad Statutss (19871, Chapter 111, 

paragraph 4400-22(a)(S), (17), (201, and (331, and Chapter 564, 

paraqraph 1312(a). 

5. The Dopartamntproved by clear and convincing avidenca that on or 

about September 15, 1987 (specifically septamkr 14, L987), or. 

Hatfield wrote an undated ptescrlptfon for LO Vallun, long. to 

Cynthia Gizmmaraae in exchanqs for sex: that he did not conducz 

an appropriate physical examination of Cynthia Giammarese and 

that he maintained no medical records for Cynthia Giantmar 8863 in 

ViOhtiOn Of the Illinois Revised StatUtam (1987). ChaQfC 111, 

paragraph 4400-22(a)(S), (17), (20), and (33), and Chapter SbS, 

paragraph 1312(a). 

6. The DuQaSJWMt proved by char and convincing evidence that on or 

ahout October 27, 1987, Dr. Hatffold b-rot8 an undated 

prescription for 20 Valium, lOmg., to CyntBla Gi ammranu in 

exchanga for sex: that he did not conduct an appropriate physical 

sxanination of Cynthia Giammarmse and that he maintained no 

medical rucords for Cynthfa ciammar es. in violation of the 

Illinois Revised Statutes (1987) , Chapter 111, paragraph 4400- 

22(a)(S). (17), (20), and (x), and chapter 565, Paragraph 

1312 (a) . 

14 
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7. The Oeparzrent proved by clear and convincxg evrdenco that on or 

about January 2, 1988 (specifically Zanuary 1. 1988), Dr. 

Hatfield wrote an undated prescription for 20 Valium, Long., to 

Cynthia Ciammarase in exchange for sex: that he did not conduct 

an appropriate phyeical examination of Cynthia Glammarese and 

that ha maintained no medical records for Cynthia Giammarera zn 

violation of the Illinois Revised StatUtes (1987), Chapter 111, 

paragraph 4400-22(a)(5), (17), (20), and (33), and Chapter 565, 

paragraph 1312 (a) . 

8. The Departnant proved by clear and convincing evidence that on or 

about January 2, 1988 (specifically January 1, 1988), Dr. 

Hatffeld wrote an undated preoorfption for 5 Placidyl, 500 ag., 

tc Cynthia Cianmarrss in exchange for sex; that te did not 

conduct an appropriate physical examination of Cynt~ia~Giamnarese 

and that ha maintained no medical records for Cynthfa Giammaresa 

in violation of th+e Illinois Revised Statutes (1987), Chapter 

Ill, paragraph 4400-22(a)(S), (17), (20), and (33), and Chapter 

564, paragraph 1312(a). 

9. Tb Department proved by clear and convincing evidence that on or 

about March 16, 1988, Dr. lfatfleld wrote an undated presaiption 

for 20 Valium, lOmg., to Cynthia Cl ammareee in exchange for sex; 

that he did not conduct an appropriate phyeical examination of 

Cynthia Glamer esa and that he maintained no medical records for 

Cynthia Gf~eress in violaticn OS the Illinois Revised Statutes 

(1987), Chapter 111, paragraph 4400-22(a)(S), (17), (20). and 

(33), and Chapter 56%. paragraph 1312(a). 
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IO. The Daparzmant proved by clear and convrncmg evidence mat cm or 

about rlarch 16. i988, Dr. 3atfiel.d wroze an undated prescrzptzon 

:or 60 Didrex, 5Omq., to Cynthia Giammarese in exchange for sex: 

that he did no= conduct an appropriate physical examination o: 

Cynthia Giamnarese and that he maintained no medical records for 

Cynthia Giammz ese in violation of the Illinois Revised Statutas 

(1987), Chapter 111, paragraph 4400-22(a)(S), (17), (20), and 

(331, and chapter 5611, paragraph 1312(a). 

il. Th8 Depament did not prove by clear and convincing evldanca 

that on or about May 6. L988, Dr. Hatffeld wrote a prescripticn 

to Cyntc.la Giamnareso in exchanqa for sex and that Dr. Xatfield 

did not examine Cynthia Giemmaraea in violation of tfre Illinois 

Revised Statutes (1987), Chapter 111, paragraph 4400-22(a)(5), 

(17), (ZO), and (33) and Chapter SS$, paragraph 1312(a). 

12. The Department did not prove by clear and convincing evidence 

that on or about June 24, 1988, Dr. xatfield wrote a prescription 

to Cynthia Giammarese in exchange for sex and that Dr. Hatfield 

did not examine Cynthia Giammarese in violation of the Illinors 

Revfsed Statutes (19971, clraptat 111, paragraph 4400-22(a) (5), 

(ll), (ZO), and (33) and Chapter SS#, paragraph 1312(a). 

13. Tb8 Department did not prove by clear and convincing evidence 

that on or about June 24, 1988, Dr. H&field wrote a prescription 

to Denise Xruegel in exchange for sex and that Or. Hatffeld did 

mot examine Oetnisr Kruegml in violation ef the Illinois Revised 

Statutes (1987), Chapter 111, paragraph 4400-22(a)(S), (171, 

(20), and (33) and Chapter S6rl, paragraph 1312(a). 
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The Hearing Officer cannot accept Dr. Hatfield's opu-ilon and 

conclusion that the traatment and  preacrrptions given to C'pehia Giemarase 

were separate and  distinct from the payments of money in exchange for sex. 

The  relationehip between Or. Hatfield and  Cynthia Ciammarese was based on 

prostitution. It did not develop into a  relationship of love, friendship, 

and companionship as Dr. Hatfield suggests. From the first time  Or. 

Hatfield mat Cynthia G lammarese until he  ended the relationship in 1988, he  

knew she was a  prostitute and  always paid hat for sex. on those occasions 

when he did not have sex with her, he still paid her and the relationship 

continued. Gradually, over time, in addition to paying her money,  he  wrote 

prascriptfons for Valium, Placldyl, and O fdrex. The  prescriptions were 

usually written on occaaians when he  had  sex wftb her and  became part of 

the payment for sax. The  exama or. Hatfield conducted were so close in 

time  to the Sexual acts that the Hearing Officer considers the "exams~~ to 

be nothing more than foreplay. 

The  Hearing Offlcar does believe that or. Hatfield's preSCribing for 

Cynthia clammar 8se would have been appropriata if the care was rendered 

within the accepted medfcal standards of practice, such as an  office 

Sfkting in a  patient-phy8ician relationehip. However,  Or- Hatfield 

prescribed these controlled substances for a  prostitute in exchange for 

90X. That conduct is not acceptable. 

The  Hearing Officar believes the tostirpony of Terri LanUti COnCeming 

the interview of Or. Eatffmld on Decambar 13, 1988. However, after 

observing Dr. Hatfiald during the hearing and listening to his answers to 

guestions, the Hearing Officer cannot find that tha admission by Dr. 
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Xatfieid that he gave prescriptions to Denise Kruegel in exchange for sax, 

is sufficient tn prove the charqs in Count XIII of the Complaint by clear 

and convincing evidence. 

Based on the Findings of Fact, conclusions af Law, and Additional 

FlndFrqs, the Hoezing Officer recommend9 to the Medical Disciplinary Board 

and to tho Director of the Illinois Department Of PmffbSSiOnal Regulation 

that the Certificate of Registration as a Physician and Surgeon fsuued to 

IGmWih Hatfield, License Number 036-039447 be disciplined for the 

vio?ations set forth above and that said disciplinary action be consistent 

with that authorized by the Medical Practice Act. 

The Hearing Officer further recommends that the controlled Substance 

License issued to Kenneth Hatfield, ticensa Number 003-036-039447, be 

ravoked far a mfnimum of five (S) years. 

Respectfully submitted thfs a 
‘day Of J4i-/f , 1991. 

/ 

Roaring Offi 
Illinois Department of 
Pmteuional Regulation 

Tmrc P.24 
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I  

,  

A tto rney  C o d e  2 0 7 2 3  

IN T H E  C IRCUIT C O U R T  O F  C O O K  C O U N T Y , IL L INO IS  
C O U N T Y  D E P A R T M E N T , C H A N C E R Y  D IV IS IO N  

K E N N E T H  H A T F IE L D , M .D. 
; 

P laintiff, 
; 

v. 
; 

N o . 9 2  C H  4 9 0 7  

N IX K I M . Z o L L A R  a n d  IL L INO IS  
D E P A R T M E N T  o f P R O F E S S IO N A L  ; 
R E G U L A T IO N , 

D e fe n d a n ts. i 

O R D E R  

& H IS  C A U S E  C O M ING  O N  F O R  H E A R ING  o n  th e  Comp la i n t in  A d m ini-  

strat ive Rev iew he re to fo re  f i led in  th e  a b o v e - n a m e d  cause  by  

K E N N E T H  H A T F IE L D , M .D., P laintiff; a n d  

T H IS  M A T T E R  H A V ING  B E E N  ful ly br iefed,  a n d  a r g u e d  in  o p e n  

cour t, by  counse l ; a n d  

T H IS  C O U R T  N O W  H A V ING  B E E N  ful ly adv ised  in  th e  p remises , does  

fin d  th a t th e  dec is ion  o f N IK X I M . Z O L L A R , Director  o f th e  D e p a r t- 

m e n t o f P ro fess iona l  Regu la tio n , a n d  th e  D E P A R T M E N T  o f P R O F E S S IO N A L  

R E G U L A T IO N , D e fe n d a n ts, is n o t suppo r te d  by  th e  m a n i fes t we igh t o f 

th e  ev idence ; 

IT IS  T H E R E F O R E  .O R D E R E D : 

A . T h a t D e fe n d a n ts' find ings  o f fac t a n d  conc lus ions  o f l aw a re  

he reby  reversed ; 

B . T h a t th e  d isc ip l inary ac tion -  taken-  by  -De fe n d a n ts aga ins t 

P laintiff is he reby  reversed ; 

C . T h a t th is  m a tte r  shal l  b e  a n d  is he reby  r e m a n d e d  to  D e fe n d a n ts 

fo r  ac tio n  consistent  wi th th is  O rder : 



D. That this court shall and hereby does retain jurisdiction of 

ENTER: 

Augustine and Kern, Ltd. 
218 North Jefferson 
Suite 202 
Chicago, Illinois 60661 
312-468-1111 



SETTLEMENT AGREEMENT 

IT IS HEREBY AGREED by and between the plaintiff, Kenneth 

Hatfield, M.D., and the defendan@, Nikki M. Zollar, Director of 

the Illinois Department of Professional Regulation and the Illinois 

Department of Professional Regulation, in case no. 92 CH 4907, 

brought in the Circuit Court of Cook County, Illinois, that this 

action be resolved as follows: 

1. That Plaintiff has voluntarily submitted to Defendants a 

report from Sheldon S. Greenberg, M.D., a licensed psychiatrist, 

board-certified in psychiatry and addiction medicine, whose quali- 

fications have been reviewed by and are acceptable to Defendants, 

stating that Plaintiff has been in counseling with him for more 

than a year, and finding that he is capable of accepting and con- 

forming to standards of-professional conduct which may be set by 

the Medical Disciplinary Board, 'and that no symptoms or pathology 

exist which would render Plaintiff medically incapable of the 

practice of medicine. 

2. That Defendants agree the report referred to in paragraph 

1 of this Agreement is confidential; shall not be used by Defen- 

dants with respect to any other matter, whether past, present, or 

future; and shall be released only upon order of a court of law 

with jurisdiction to so order. 

3. That Plaintiff has submitted to Defendants proof of 
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completion of mare than 414 hours of continuing .medical education 

during the past 2$ years, rncludinq 177.75 hours in 1993, and more 

than 104 hours thus far in 1994. 

4. That, in lieu of the discipline imposed in Director 

Zollar's Order dated May 14, 1992, which is the sub]ect matter of 

Plaintiff's challenge, Plaintiff agrees to accept and comply with 

the terms and conditions outlined in Paragraph S of this agreement. 

5. That the Defendants agree that in lieu of the discipline 

imposed in Director Zollar's Order dated May 14, 1992, the follow- 

ing discipline shall be imposed: 

A. The Certificate of Registration, License No. 036- 

039447, heretofore issued to Kenneth Hatfield to carry on the 

practice of medicine in the State of Illinois is SUSPENDED 

from May 14, 1992, until the date on which Director Zollar 

signs this Settlement Agreement. 

8. The Controlled Substances License No. 003-036- 

039447, heretofore issued to Kenneth Hanlield is SUSPENDED 

from May 14, 1992, until the date on wh:ch Director Zollar 

signs this Settlement Agreement. 

C. Restoration of Plaintiff's licenses shall occur only 

upon payment of any applicable fees. 

D. Following restoration of sanneth Hatfield's 

licenses, his controlled substances licensa shall be placed on 

probation for a period of one (1) year frcz the date Director 
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ZOlld?Z signs this Settlement Agreement, sub]ect to the 

following conditions: 

1. Kenneth Hatfield shallsubmitquarterly reports 

stating his current place of employment, the names of his 

supervisors, if any, and describing his controlled 

substances prescribing practices. 

ii. The quarterly reports shall be submitted to and 

subject to review by the Probation Unit at 100 West 

Randolph Street, Suite 9-339. Chicago, Illinois 60601. 

6. That Plaintiff, Kenneth Hatfield, agrees to dismiss with 

prejudice his action pending in the Circuit Court of Cook County, 

Illinois, County Department, Chancery Division, No. 92 CH 4907. 

7. That Defendants agree to dismiss Appeal No. 1-94-2147, 

their appeal of Case No. 92 Ch 4907, with prejudice. 

8. That Plaintiff and his heirs, assigns, executors, and 

administrators release and forever discharge the State of Illinois, 

Illinois Department of Professional Regulation, Nikki M. Zollar, 

the current and former members of the State Medical Disciplinary 

Board, their current, future or former officers, agents, employees, 

insurers, heirs, assigns, executors, administrators and-successors 

in office, from any and all claims for damages, costs, loss of 

business, expenses and compensation or other relief on account of, 

or in any way arising out of any and all known and unknown injur:es 
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or  depr iva t ions  o f Civi l  o r  const l tu t lonal  r ights o r  state l aw  

c la rms ar is ing  o u t o f th e  sub]ect  m a tte r  o f th e  a fo r e m e n tio n e d  

lawsui t  a n d  re la ted  p rcceed ings .  

9 . T h a t P laintiff a n d  h is  h e  irs, ass  igns,  e x e c u tors,  a n d  

admin is t ra tors  re lease  a n d  fo rever  d i scha rge  th e  S ta te  o f I l l inois, 

I l l inois D e p a r tm e n t o f P ro fess iona l  R e g u l a tio n , Nikki  M . Zol lar ,  

th e  cur rent  a n d  fo r m e r  m e m b e r s  o f th e  S ta te  Med ica l  D isc ip l inary  

B o a r d , the i r  current ,  fu tu re  o r  fo r m e r  o fficers, a g e n ts, e m p l o y e e s , 

insurers,  heirs,  ass igns,  e x e c u tors,  admin is t ra tors  a n d  successors  

in  o ffice, o f a n d  f rom al l  c la ims,  d e m a n d s , act ions,  causes  o f 

act Ion o r  sui ts a t law,  fo r  the i r  a tto rneys ' fe e s  a n d  a n y  costs o r  

e x p e n s e s  incur red  in  th e  a fo r e m e n tio n e d  lawsui t  a n d  re la ted  

p roceed ings ,  w h e the r  sa id  fe e s  ar ise  by  r e a s o n  o f a n y  statute, 

ru les  o r  p rocedure ,  by  c o m m o n  law,  by  c o n tract o r  o therwise .  

1 0 . T h a t th e  par i  es  e n te r  in to th is  S e ttle m e n t A g r e e m e n t fo r  

r easons  o f p e a c e  a n d  admin is t ra t ive  e c o n o m y , wi th th e  u n d e r s ta n d i n g  

by  al l  par t ies  h e r e to  th a t th is  S e ttle m e n t A g r e e m e n t sha l l  n o t 

ccnst i tute a n  admiss ion  by  a n y  o f th e  part ies,  o r  a n y  o f th e  

a tto rneys ,  o f th e  truth o f th e . a l lega t ions  c o n ta i n e d  in  th e  

a fo r e m e n tio n e d  c a u s e  o f ac t ion  a n d  under l y i ng  admin is t ra t ive  

p roceed ings .  P laintiff h a s  d e n i e d  a n d  c o n tin u e s  to  d e n y  th e  

a l lega t lons  wh ich  g e r e  th e  sub jec t  o f th e  d isc ip l ine  r m p o s e d  in  

Di rector  Zol lar 's  o rde r  d a te d  M a y  1 4 , 1 9 9 2 . 
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yo. 92 Cti 4907. Circuit Court of Cook Counry 

ON BEHALF OF DEFENDANTS 

KENNETH HATFIELD 
Plaintiff 

Professional Regulation 

Dated: 

. 
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STATE OF WISCONSIN 
BEFORE THE MEDICAL EXAMINING BOARD 

IN THE MATTER OF THE DISCIPLINARY : 
PROCEEDINGS AGAINST STIPULATION 

93 MED 003 

KENNETH B. HATFIELD, M.D., 
RESPONDENT. 

It is hereby stipulated between Kenneth B. Hatfield, M.D. personally and through his 
attorney Bruce F. Ehlke, and Pamela M. Stach, Attorney for the Department of Regulation and 
Licensing, Division of Enforcement, as follows: 

1. Kenneth B. Hatfield, Respondent herein, 3218 Sprucewood Rd. Wilmette, IL is a 
physician duly licensed and currently registered to practice medicine and surgery in the State of 
Wisconsin under license number 22800 which was granted on January 18, 1980. Respondent’s 
license is currently suspended under an Interim Order entered on March 24, 1994. 

2. Respondent specializes in the area of family practice. 

3. A Complaint was filed against and duly served upon Respondent on 
February 14, 1994. 

4. Respondent has read the Complaint and understands the nature of the allegations 
against him. 

5. Respondent is aware of and understands each of the Respondent’s rights including 
the right to a hearing on the allegations against him at which time the state has the burden of 
proving these allegations by a preponderance of the evidence; the right to confront and cross 
examine witnesses against him; the right to call witnesses in his behalf and to compel their 
attendance by subpoena; the right to testify himself; the right to file objections to any proposed 
decisions and to present briefs or oral arguments to the officials who are to render the Final 
Decision; the nght to petition for rehearmg; and all of the rights afforded the Respondent under 
the United States Constitution, the Wisconsin Constitution and the Wisconsin Administrative 
Code. 

6. Respondent freely, voluntarily and knowingly waives each and every one of the 
rights set forth in paragraph 5 above. 

7. The Division of Enforcement recommends that the Wisconsin Medical Examining 
Board adopt this stipulation and issue the attached Final Decision and Order in resolution of this 
matter. 
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Answer with regard to the Complamt ana, wnw UGAU~~. . . . . . . .._.. D .__. - 
voluntarily agrees to entry of the attached Final Decision and Order by the Medical Examinmg 
Board. 

9. This agreement in no way prohibits the Medical Examining Board from any further 
action against Respondent based on acts not alleged in the present Complamt which mtght be 
violative of the Wisconsin Medical Examining Board statutes and rules. 

10. The parties agree to waive the Proposed Decision of the Administrative Law Judge 
and submit this Stipulation directly to the Medical Examining Board. All parties agree that 
counsel for the parties and the board advisor assigned to this case may appear before the Board in 
open session to argue on behalf of acceptance of this Stipulation. 

11. This Stipulation and Final Decision and Order, if adopted and entered by the 
Medical Examining Board, shall become effective on the date of signing. 

12. .AII costs of these proceedings incurred by either party are hereby waived. 

13. In the event any terms or condition of this Stipulation and Final Decision and Order 
is not accepted or entered by the Medical Examining Board, then no term of this Shpulation; and 
Final Decision and Order shall be binding in any manner on any party to this Stipulation. 

Department of Regulation 
and Licensing 

I, Kenneth B. Hatfield, M.D., having read the above stipulation and having 
discussed its contents with my attorney and understanding its terms, do hereby, freely, 

PS:deh 
DOEATTY-CLGl832 
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NOTICE OF APPEAL INFORMATION 

Notice Of Rights For Rehearing Or Judicial Review, The Times Allowed For 
Each, And The Identification Of The Partg To Be Named As Respondent. 

Serve Petition for Rehearing or Judicial Review on: 

STATE OF IJISCOWIN MEDICAL EXAKINING BOARD 

~~ East Washington Avenue 
P.O. Box 8935 

Madison. WI 53708. 

The Date of Mailing this Decision is: 

xay 23, 1996 

1. RExEARmG 
AngperJon~dbythisorda~filcawrittm~~fornbearingwidrin 

20 days aftes service of this order, as ptwidcd in sec. 227.49 of the W i~cot~~ti Statutes, a 
COWof~isRprimedonsidetwoofMisshea.~20day~~c~~the 
dagofpasonalserviccormailingofthis~on.CIbedatefnrailingthis~ionis 
shown above.) 

A pe-tition for reheating is not a prerequisite for appeal or review. 

2. JUDICL4L REVIEW. 
Atty pnon aggticvcd by this decision may p&ion for judicial teview as spxifkd 

in sec. 22753. Wisconsin Srunues a copy of which is Rprinted on side two ok this sheet. 
Bylaw,apetirionforreviewnmstbe~edincirmitcoartnndshouldnameasthe 
respond~rheparrglisndintheboxabove.AcoWofthepeddonforpdicialnview 
stmidbcscmdqonthcpanyiistcdinthcboxabove. 

ApetitionnmstbefiIedwithin30daysaftersenriceofthisdecisionifthereisno 
petition for t&eat@, or within 30 days after service of the order f.kaUy disposing of a 
peddcm for &eating, or v&tin 30 days after the final d+&.ion by operation of law of 
any pctitiot~ for teheariog. 

lb Xhiay period for setving and filing a petition commences on the day sfter 
penbnslserviaormailingofthedecisionbytheagency,ormedayaftathef~ 
disposition by opention of dtc law of any petition for rehearing. (The date of mailing this 
&&ion is shown above.) 


